
COMUNE DI VICOLUNGO 

Provincia di Novara 

❑ Direzione 

❑ Area Amministrativo-Contabile 

❑ Area Demografici 

❑     Polizia Locale 
 

Determinazione n. 116 in data 15/12/2023 
 

OGGETTO:  Impegno di spesa per pagamento canone annuale anno 2024, di 

collegamento alla Banca dati della Motorizzazione Civile (MCTC), 
e relativi canoni trimestrali. 

 

I L    R E S P O N S A B I L E    D E L     S E R V I Z I O 

 
Premesso che per le attività della Polizia Locale in materia di sicurezza urbana e 

codice della strada è necessario l’accesso a banche dati per la 

consultazione e la estrapolazione di notizie relative a veicoli o soggetti 

incorsi in infrazioni; 

 

Vista la comunicazione CED e lo storico “avviso pagamenti” del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione Generale per la Motorizzazione - 

Centro Elaborazione Dati, che si allegano alla presente determinazione, 

dalla quale emerge che entro il 31/01/2024 deve essere espressamente 

regolarizzato il pagamento del canone annuale relativo all’anno 2024; 

 

Dato atto   che l’importo di detto canone - Utenza DPR 634/94: è di euro 1333,73; e  

si presume che l’importo complessivo dei relativi canoni trimestrali, 

ammonti ad euro 300,00 circa; 

 

Atteso  che il servizio di accesso alla consultazione della banca dati della 

Motorizzazione Civile – MCTC è gestita da Ente Pubblico e quindi escluso 

dall’applicazione del D.Lgs.163/2006 (parte I – titolo II);  

 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta affidamento di servizi, lavori 

e/o forniture e non risulta pertanto soggetto alla normativa, legislativa e 

regolamentare, in tema di contratti pubblici nonché all’applicazione 

dell’art.3 del D.Lgs.n.136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

Visto  il D. Lgs n.267/2000; 

 

Ravvisata la necessità di dare continuità al servizio di visura presso la banca dati 

della MCTC, il cui capitolo di spesa fa capo al settore Polizia Locale, 

adottando l’apposito impegno di spesa; 

 

Dato atto che la spesa oggetto del presente atto è una spesa a carattere 

continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, trattandosi altresì di 

contratti in essere e, pertanto se ne dispone l’impegno in deroga alle 

disposizioni recate dall’art. 163 del TUEL e del principio contabile Allegato 

4/2 D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 

Considerato  che alla liquidazione della spesa si provvederà successivamente previa 

presentazione di fatture elettroniche, nei termini prefissati dalle rispettive 

scadenze; 

 

 

 



 

 

 

la presente determinazione è stata istruita dall’Isp. di P.L. Alessandro Palmas; 

 

richiamato l’art. 53 comma 23 L. 388/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 
- di impegnare l’importo di euro 1333,73 per il pagamento del canone annuale relativo al 

collegamento per l’accesso alla banca dati MCTC, di impegnare l’importo di euro 300,00, 

per il pagamento dei relativi canoni trimestrali; per una spesa complessiva di Euro 

1633,73, alla missione 03, programma 01, titolo 1°, macroaggregato 103, capitolo 

3103/4, del bilancio 2023 – 2025 esercizio 2024. 

 

Il pagamento di tale onere deve essere effettuato mediante versamento alla Tesoreria 

Provinciale dello Stato competente per territorio con specifica imputazione al capo XV – 

capitolo 2459; 

 

di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 

 

di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata per quindici giorni all’Albo 

Pretorio Comunale; 

 

 

 

 

Vicolungo, lì 15/12/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Polizia Locale 

     Marzia VICENZI 
 

                                  (documento informatico firmato digitalmente  

                              ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art.151 - comma 4 - del D.Lgs. 

18.08.2000 n.267 attesta la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata 

determinazione e la rende esecutiva. 

 

Vicolungo lì______________ 

 

                                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

               (Barbara ROVELLOTTI) 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Pubblicata all’albo pretorio in data ________________ n. __________ registro pubblicazioni per 

giorni 15. 

 

 

Vicolungo lì_______________ 

 

                                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

              (Barbara ROVELLOTTI) 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

La presente è copia conforme all’originale. 

 

Vicolungo lì__________________________ 

 

                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

              (Barbara ROVELLOTTI) 

 

 

 

 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate e sostituisce la firma autografa. 

 
 

 

 
 


